termos dos Decretos Nºs 32.268, de 18 de março de 2020 e 2.042, de 23 de março de 2020, fica 

incluida ao orçamento vigente a ação: Enfrentamento à Pandemia do Covid-19.

Art. 2º Fica aberto no Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Extraordinário, 

no valor de R$ 53.844.821,00 (cinquenta e três milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil e 

oitocentos e vinte e um reais), na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 3º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior decorrerão da anulação de 

dotação orçamentária do próprio Orçamento da Unidade.

Art. 4º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de